
20 — D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 101 (247), terça-feira, 31 dez. 1391 

TABELA 3 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

GOVERNO 00 ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTADO 
DISCRIMINATIVO OA DESPESA POR SUB-PROGRAMA A NÍVEL OE ELEMENTO 

ORGAO #9.58 - INST.ASSIST.MEO.AO SERV.PUBLICD-IAMSPE 

CATEGORIA ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO 
T O T A L S U B P R O G R A M A S 

13.75.428 

4.1.1.« OBRAS E INSTALAÇÕES 
3396.943.11«,•» 329B.543.il«,«« 

T O T A I S 
3298.543„11«,*• 3298.543. 11«,•• 

DECRETO N? 34.493, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, visando 
ao atendimento de Despesas de Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, GOVERNADOR 
DO ESTADO DE SÃO PAULO,' no uso de suas atribuições l e g a i s e de 
conformidade com o que dispõe o a r t i g o 7«, da L e i n" 6.992, de 27 
de dezembro de 1990; 

D E C R E T A I 

A r t i g o 1« - F i c a aberto um crédito de 
Cr$ 1,592.640.652,00 (Hum bilhão, quinhentos e noventa e doi s 
milhões, seiscentos e quarenta m i l , seiscentos e cinquenta e dois 
c r u z e i r o * ) , suplementar ao orçamento da S e c r e t a r i a da Saúde, 
observando-se as classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e 
Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anaxo. 

A r t i g o a» - O crédito aberto pelo a r ­
t i g o a n t e r i o r será coberto com recursos a que alude o i n c i s o I I , 
do paragrafo l o , do a r t i g o 43, da L e i Federal n« 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

A r t i g o 3 a - F i c a alterada a Programação 
Orçamentaria da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que t r a t a o a r t i g o 3°, do Decreto n° 32.802, de 27 de dezembro de 
1990, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 4" - Este decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de dezembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto, respondendo 

pelo expediente da Secretaria da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 30. 

de dezembro de 1991. 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

09 
•9.«A 

4.3.2.3 TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

SUB-TOTAL 

T O T A L 

CAPITAL 

1.592.649.652,44 

T O T A I S . . . 1.592.649.652,94 

PROJETOS CORRENTE 
MUNICIPALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
13.75.428.1.216 

1.592.649.652,99 

1.592.649.652.99 

1.592.649.652.99 

TOTAL 

1.592.649.652,44 

1.592.649.652,44 

SUPLEMENTACAO VALORES EH CRUZEIROS 

49 SECRETARIA DA SAÚDE 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

49.96 COORDENAÇÃO DE REGIÕES DE SAUOE 1 

T O T A L 1.592.644.652,49 

4A. QUOTA 1.592.649.652,9« 

DECRETO N! 34.494 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, visando 
ao atendimento de Despesas Correntes 

LOIS ANTONIO FLEURY PILHO, 
DO ESTADO DS SÃO PAULO, no uso de suas atribuições l e g a i s e de 
conformidade com o que dispõe o a r t i g o 7«, da L e i n» 6.992, de 27 
de dezembro de 1990; 

P E Ç R E T A ; 

A r t i g o 1* - F i c a aberto ura crédito de 
CrS 492.467.517,00 (Quatrocentos e noventa e dois milhões, 
quatrocentos e sessenta e sete m i l , quinhentos e dezessete 
c r u z e i r o s ) , suplementar ao orçamento da S e c r e t a r i a da Saúde, 
observando-se as classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e 
Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

A r t i g o 2* - O crédito aberto pelo a r ­
t i g o a n t e r i o r será coberto cos recursos a que alude o i n c i s o I I , 
do parágrafo 14, do a r t i g o 43, da L e i Pederal na 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

A r t i g o 3 a - F i c a a l t e r a d a a Programação 
Orçamentária da Despesa do Estado, e s t a b e l e c i d a pelo Anexo I, de 
que t r a t a o a r t i g o 3 C, do Decreto n* 32.602, de 27 de dezembro de 
1990, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

A r t i g o 4» - Este decreto entrará em 
/igor na data de^ajut.pubj.lcaçáo. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de dezembro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga • 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria do Governo, aos 30 de dezem­

bro de 1991 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

•9.42 

3.1.2.4 MATERIAL OE CONSUMO 

SUB-TOTAL ... 

T O T A L ... 

ATIVIDADES CORRENTE 
SUPRIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E MEDICAMENTOS 
13.75.428-2.588 492.467.517,99 

T O T A I S . . . 492.467.517.i 

492.467.517,«« 

492.467-517.«4 

492.467.517,4« 

TOTAL 

492.467.517.4« 

492.467.517,«« 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

«9 SECRETARIA DA SAÚDE 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

49.92 COORDENAÇÃO DE REGIÕES DE SAÚDE 2 

T O T A L 492.467.517,9© 

4A. QUOTA 492.467.517,00 

DECRETO N" 34.495 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, para re­
passe ao Hospital das Clínicas da Fa­
culdade de Medicina de Ribeirão 
Preto-USP, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes e de Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, GOVERNADOR 
DO ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribuições le g a i s e de 
conformidade cora o que dispõe o Parágrafo Único, do a r t i g o 9°, da 
L e i no 6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

D E C R T A : 

Ar t i g o 1» - F i c a aberto um crédito de 
CrS 111.991.032,00 (Cento e onze milhões, novecentos e noventa e 
um mil e t r i n t a e dois c r u z e i r o s ) , suplementar ao orçamento da 
Secre t a r i a da Saúde, observando-se as classificaçôes I n s t i t u ­
c i o n a l , Econômica e Funcional-Programática, conforme as Tabelas 
em anexo. 

A r t i g o 2» - O crédito aberto pelo a r­
ti g o a n t e r i o r será coberto com recursos a que alude o i n c i s o I I , 
do parágrafo l o , do a r t i g o 43, da L e i Federal n» 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

A r t i g o 3* - F i c a a l t erado o orçamento 
io Hospital das C l i n i c a s da Faculdade de Hedicina de Ribeirão 
?reto-USP, mediante a suplamentação de CrS 111.991.032,00 (Cento 
í onze milhões, novecentos e noventa e um mil e t r i n t a e doi s 
:ruzeiros), observando-se nas classificações I n s t i t u c i o n a l , 
íconômica e Funcional-Programática, a discriminação constante das 
tabelas 1 e 3, deste decreto. 

A r t i g o 4« - A suplementação de que 
t r a t a o a r t i g o a n t e r i o r serã coberta com recursos a que alude o 
i n c i s o I I , do parágrafo l o , do a r t i g o 43, da L e i Federal n« 
4.320, de 17 de março de 1964, em decorrência do disposto no 
artxgo primeiro. 

A r t i g o SR - F i c a a l t e r a d a a Programação 
Orçamentária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que t r a t a o a r t i g o 30, do Decreto n« 32.802, de 27 de dezembro de 
1990, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

A r t i g o 6« - Este decreto entrará em 
ri g o r na data de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de dezembro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto, respondendo pelo 
expediente da Secretaria da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria do Governo, aos 30 de dezem­

bro de 1991 
TABELA 1 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

3.2.1.1 TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS 
SUB-TOTAL .... 

4.3.1.1 AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 
SUB-TOTAL .... 
T O T A L 

CAPITAL 
76.897.648.94 
76.B97.648,40 

35.«93.384.•• 
35.«93.384,«4 
76.897.648,•• 

ííliüBn? M FftC.MED.DE . » S ü l ^ U 
13.79.421.8.«33 33.«93.384.0« 

35.493.384.9« T O T A I S . . . 

09.36 HOSP.DA8 CLINICAS FAC.MED.RIB.PRETO-USP 
3.2.4.2 OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 

SUB-TOTAL .... 
4.3.5.1 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA -

SUB-TOTAL .... 
T O T A L 

76.897.648,00 
111.991.«32,«4 

TOTAL 
111.991.«32.«« 
111.991.«39,•• 

35.493.384,4« 
"35ÎW3Î3B4744 
76.897.648,0« 

ATIVIDADES 

T O T A I S . . . 

CORRENTE CAPITAL 
74.097.648,«0 

76.897.648,09 
111.991.932,99 

TOTAL 
111.991.932,99 

3S.093.3S4,«« 74.897.648.«« 111.991.«32.««: 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

•9 SECRETARIA DA SAÚDE 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

49.54 MOSP.DAS CLINICAS FAC.MED.RIB.PRETO-USP 
TV T A L 111.991.032,0« 
4A. BUOTA 111.991.«32.9« 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

ORGAO «9.56 - HOSP.DAS CLINICAS FAC.MEO.RIB.PRETO-USP 
CATEGORIA ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO T O T A L S U B P R 0 8 R A M A S 13.75.921 

3.2,6.2 3S.093.384,49 
4.3.5.1 76.897.648,9« 

111.991.932,9« 

DECRETO N? 34.496 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre­
taria de Esportes e Turismo, para 
repasse à Fundação Parque Zoológico, 
visando ao atendimento de Despesas 
Correntes 

LUIX ANTONIO FLEURY PILHO, GOVERNADOR 
DO ESTADO DS SAO PAOLO, no uso de suas atribuições l e g a i s e de 
conformidade com o que dispõe o a r t i g o 7«, da L e i n<> 6.992, de 27 
de dezembro de 1990; 

D E C R E T A i 

Artigo 1« - F i c a aberto um crédito de 
CrS 102.073.868,00 (Cento e doi s milhões, setenta e três m fl, 
oitocentos e sessenta e o i t o c r u z e i r o s ) , suplementar ao orçamento 
da S e c r e t a r i a de Esportes e Turismo, observando-se as 
classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e Funcional-Programá­
tica, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2« - O crédito aberto pelo a r ­
tigo a n t e r i o r será coberto com recursos a que alude o i n c i s o I I , 
do parágrafo 1«, do a r t i g o 43, da L e i Federal n« 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 30 - F i c a a l t erado o orçamento 
da Fundação Parque Zoológico, mediante a suplementação de C r S 
102.073.868,00 (Cento e doi s milhões, setenta e três m i l , 
oitocentos e sessenta e o i t o c r u z e i r o s ) , observando-se nas 
classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e Funcional-Programática, 
a discriminação constante das Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4« - A suplementação de que 
t r a t a o a r t i g o a n t e r i o r será coberta com recursos a que alude o 
i n c i s o I I , do parágrafo 1«, do a r t i g o 43, da L e i Federal na 
4.320, de 17 de março da 1964, em decorrência do disposto no a r ­
t i g o primeiro. ^ 

Artigo 5 a - F i c a a l t e r a d a a Programação 
Orçamentária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que t r a t a o a r t i g o 3«, do Decreto n« 32,802, de 27 de dezembro de 
1990, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 6a - Este decreto entrará em 
vigo r na data de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de dezembro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto, respondendo pelo 
expediente da Secretaria Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 30 

de dezembro de 1991 

SUPLEMENTACAO VALORES EH CRUZEIROS 

24.4« 

3.2.1.1 TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS 

SUB-TOTAL 

T O T A L 

ATIVIDADES CORRENTE 
ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO 

98.48.196.8.399 192.473.868.9« 

T O T A I S . . 1«2.«73.B68,«« 

24.45 FUNDAÇÃO PARSUE ZOOLÓGICO 

3.1.2.« MATERIAL OE CONSUMO 
3.1.3.1 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 
3.1.3.2 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

SUB-TOTAL 

ATIVIDADES CORRENTE 
PROMOÇÃO DA CULTURA E DO TURISMO 

«S.48.1«6.2.402 68.716.127,00 
PROD.DE ALIH.E CRIAÇÃO E EXP.OE ANIMAIS 

08.4S.1*6.2.403 1«.166.556,0« 
ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FUNDAÇÃO 
06*.48.106.2.493 23.191.185,9« 

T 0 T I 192.973.86B.9« 

192.973.868,9« 

192.973.868.00 

192.073.868,00 

TOTAL 

192.073.868,M 

192.073.868,»« 

34.194.744,«« 
265.392,«0 

67.613.732.00 

102.«73.868,99 

192.973.868,9« 

TOTAL 

60.716.127,94, 

10.166.556,00 

23.191.185,99 

102.073.868,99 

SUPLEMENTACAO VALORES EH CRUZEIROS 

24 SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO 

ADMINISTRAÇÃO INOIRETA 

24.45 FUNDAÇÃO PAR«UE ZOOLÓGICO 

T O T A L 1*2.973.868,49 

4A. BUOTA 192.973.868,09 

SUPLEMENTACAO VALORES EH CRUZEIROS 

ORGAO 24.45 FUNDAÇÃO PARRUE ZOOLÓGICO 

98.48.196 

3.1.2.9 
34.194.744,9« 

3.1.3.1 
265.392.4* 

3.1.3.2 
67.613.732,*« 

MATERIAL DE CONSUMO 
34.194.744,«« 

REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 
265.392,4« 

OUTROS SERVIÇOS E ENCAffSOS 
67.613.7^32,9« 

i«2.*73.86B.** 

DECRETO N? 34.497, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre­
taria do Meio Ambiente, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes 

LUIX ANTONIO FLEURY FILHO, GOVERNADOR 
DO ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribuições l e g a i s e de 
conformidade com o que dispõem: o a r t i g o 7», e o i n c i s o I, do 
ar t i g o 9«, da L e i n« 6.992, de 27 de dezembro de 1990, alterado 
pelo a r t i g o 1«, da L e i n« 7.525, de 30 de outubro de 1991; 

D E C R E T A : 

A r t i g o 1« - F i c a aberto um crédito de 
CrS 332.312.400,00 (Trezentos e t r i n t a e doi s milhões, trezentos 
e doze m i l e quatrocentos c r u z e i r o s ) , suplementar ao orçamento da 
Secre t a r i a do Meio Ambiente, observando-se as classificações 
I n s t i t u c i o n a l , Econômica e Funcional-Programática, conforme as 
Tabelas em anexo. 

A r t i g o 2 « - 0 crédito aberto pelo a r t i ­
go a n t e r i o r será coberto com recursos a que alude o i n c i s o I I , do 
parágrafo 1", do a r t i g o 43, da L e i Federal ri» 4.320, de 17 de 
março de 1964, sendo: 

I - CrS 321.441.000,00 (Trezentos e 
vi n t e e um milhões, quatrocentos e quarenta e um m i l c r u z e i r o s ) , 
nos termos do a r t i g o 7», da L e i n» 6.992, de 27 de dezembro de 
1990, e 

II - CrS 10.871.400,00 (Dez milhões, 
oitocentos e setenta e um m i l e quatrocentos c r u z e i r o s ) , nos 
termos do i n c i s o I, do a r t i g o 9o, da L e i n» 6.992, de 27 de 
dezembro de 1990, alterado pelo a r t i g o 1°, da L e i n° 7.525, de 30 
de outubro de 1931. 

A r t i g o 30 - F i c a a l t e r a d a a Programação 
Orçamentária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que t r a t a o a r t i g o 30, do Decreto no 32.802, de 27 de dezembro de 
1990, de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

é-
A r t i g o 40 - Este ^ e c r e t o entrará em' 

vigo r na data de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de dezembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 30 

de dezembro de 1991. 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

26. «2 

3.1.3.2 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

SUB-TOTAL 

T O T A L . 

ATIVIDADES CORRENTE 
PES4UISA PRESERV.EXPLOTACAO REC.NATURAIS 

•4.17.1*3.2.148 332.312.490,9« 

T O T A I S . 332.312.4*9,9« 

332.312.4*9.44 

332.312.490,00 

332.312.400,00 

TOTAL 

332.312.494,99 

332.312.499,9« 

TABELA 2 - SUPLEMENTACAO VALORES EH CRUZEIROS 

26 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

ADMINISTRAÇÃO OIRETA 

26.92 COORD.DE PROTEÇÃO DE REtURSOS NATURAIS 

T O T A L 332.312.4««.4« 

4A. BUOTA 332.312.49«,•• 

DECRETO N° 34.498, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre­
taria do Meio Ambiente, visando ao 
atendimento de Despesas de Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, GOVERNADOR 
DO ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribuições l e g a i s e de 
conformidade com o que dispõe o i n c i s o I, do a r t i g o 9», da L e i n« 
6.992, de 27 de dezembro de 1990, alterado pelo a r t i g o I a , da L e i 
n» 7.525, de 30 de outubro de 1991; 

D E C R E T A : 

A r t i g o 1» - F i c a aberto um crédito de 
CrS 1.025.559.171,00 (Hum bilhão, v i n t e e cinco milhões, 
quinhentos e cinquenta e-nove m i l , cento e setenta e um c r u ­
z e i r o s ) , suplementar ao orçamento da S e c r e t a r i a do Meio Ambiente, 
observando-se as classificações I n s t i t u c i o n a l , Econômica e 
Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

A r t i g o 2o - o crédito aberto pelo a r­
t i g o a n t e r i o r será coberto com recursos a que alude o i n c i s o I I , 
do parágrafo 1», do a r t i g o 43, da L e i Federal n« 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

http://329B.543.il%c2%ab,%c2%ab%c2%ab

